
 1

                                                                                                                                                                                                                                                          
 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
∆ηµοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 3007/Β’/13.11.12 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΝΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 
ΓΕΝΙΚΕΣ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΕΙΣ: 
1) ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ ΚΑΙ 
ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ 

 ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟ∆ΩΝ 
 -∆/ΝΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ  
  ΤΜΗΜΑ Α΄ 
  -∆/ΝΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΥ 
   ΤΜΗΜΑ Α΄ 

2) ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
 ∆/ΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 
 ΤΜΗΜΑ Α΄ 

3) ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
-∆/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 
 ΤΜΗΜΑΤΑ  Α΄, Β΄  
-∆/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 
 ΤΜΗΜΑΤΑ Α΄, Φ.Μ.Α.Π. 

 
Tαχ. ∆/νση :  Καρ. Σερβίας 10            
Ταχ. Κωδ.  :  101 84 ΑΘΗΝΑ                              
Τηλ. :               210 3375203             

          
Αθήνα,     31     Οκτωβρίου  2012 
 
 
 
 
 
        ΠΟΛ. 1202 
 
 
 
        ΠΡΟΣ:   Ως  Π.∆.   

   
 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Α.Υ.Ο. ΠΟΛ.1039/13.2.2012.  
 
 

                                                     ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
                                 Ο    ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 
 

1.     Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 3 του ν.2343/1995 (Φ.Ε.Κ. Α΄-211) «Αναδιοργάνωση υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονοµικών και άλλες διατάξεις». 

 β) Του άρθρου 20 του ν.2753/1999 (Φ.Ε.Κ. Α΄-249) «Απλοποιήσεις και ελαφρύνσεις 
στη φορολογία εισοδήµατος και άλλες διατάξεις». 

 γ) Του άρθρου 1 παρ. 5 του π.δ.280/1997 (Φ.Ε.Κ. Α΄-203) «Οργάνωση των 
Ελεγκτικών Κέντρων». 

 δ) Των άρθρων 23 και 24 του ν.3259/2004 (Φ.Ε.Κ. Α΄-149) «Περαίωση εκκρεµών 
φορολογικών υποθέσεων, ρύθµιση ληξιπρόθεσµων χρεών και άλλες διατάξεις». 

 ε) Της αριθ. 1099054/1224/0006Α/9-12-2004 (Φ.Ε.Κ. Β΄-1880) Α.Υ.Ο.Ο. «Ορισµός 
του χρόνου έναρξης λειτουργίας των ∆ιαπεριφερειακών Ελεγκτικών Κέντρων (∆.Ε.Κ.) 
Αθηνών και Θεσσαλονίκης και παύσης λειτουργίας του Εθνικού Ελεγκτικού Κέντρου 
(ΕΘ.Ε.Κ.)». 

ΑΔΑ: Β4ΣΗΗ-Τ2Φ



 2

         στ) Του άρθρου 73 του Κώδικα Φορολογίας Κληρονοµιών, ∆ωρεών, Γονικών 
Παροχών και Κερδών από Λαχεία, ο οποίος κυρώθηκε µε το ν.2961/2001 (Φ.Ε.Κ. Α΄- 
266).     
ζ) Του άρθρου 60 του ν.3283/2004 (Φ.Ε.Κ. Α΄-210) «Ανώνυµες Εταιρείες διαχείρισης 
αµοιβαίων κεφαλαίων, οργανισµοί συλλογικών επενδύσεων σε κινητές αξίες, αµοιβαία 
κεφάλαια και άλλες διατάξεις». 
η) Της αριθ. 1097603/1206/Α0006/3-12-2004 (Φ.Ε.Κ. Β΄-1831) Α.Υ.Ο.Ο. 
«Καθορισµός χρόνου παύσης λειτουργίας των Τοπικών Ελεγκτικών Κέντρων (Τ.Ε.Κ.) 
και παράδοση των υποθέσεών τους σε ∆.Ο.Υ.». 
θ)Της 1146405/∆Ε-Β΄/14.10.2010 Α.Υ.Ο. (Φ.Ε.Κ. 1829 Β΄/22.11.2010) 
«Ανακαθορισµός της καθ’ ύλην αρµοδιότητας µεταξύ των ∆.Ο.Υ., Π.Ε.Κ. και ∆.Ε.Κ., 
σε θέµατα φορολογικού ελέγχου», όπως ισχύει.     
ι) Του άρθρου 32 του ν.1828/1989 (Φ.Ε.Κ. Α΄-2) «Αναµόρφωση της φορολογίας 
εισοδήµατος και άλλες διατάξεις», όπως έχει αντικατασταθεί και συµπληρωθεί µε την 
παρ.3 του άρθρου 19 του ν.2443/1996 (Φ.Ε.Κ. Α΄- 265) και του άρθρου 55, παρ.12 
του ν.4002/2011(Φ.Ε.Κ. Α΄180).   
ια) Του π.δ. 551/1988 (Φ.Ε.Κ. Α΄- 259) «Οργανισµός Νοµαρχιών (οργάνωση 
οικονοµικών υπηρεσιών)», όπως ισχύει. 

 ιβ) Της περίπτωσης β’ της παρ. 4 του άρθρου 66 του ν.2238/1994 (Φ.Ε.Κ. Α΄-151) 
«Κύρωση του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος». 

 ιγ) Του π.δ. 16/1989 (Φ.Ε.Κ. Α΄-6) «Κανονισµός λειτουργίας ∆.Ο.Υ. και των Τοπικών 
Γραφείων και καθήκοντα υπαλλήλων αυτών», όπως τροποποιήθηκε και 
συµπληρώθηκε µε το π.δ.2/1999 (Φ.Ε.Κ. Α' - 2). 

 ιδ) Του άρθρου 29Α του ν.1558/1985 (Φ.Ε.Κ. Α΄-137), όπως προστέθηκε µε το άρθρο 
27 του ν. 2081/1992 (Φ.Ε.Κ. Α’-154) και τροποποιήθηκε µε το άρθρο 1, παρ. 2α του 
ν.2469/1997 (Φ.Ε.Κ. Α’-38). 

         ιε)Των άρθρων 18 και 55 του ν.4002/2011 (Φ.Ε.Κ. Α΄ - 180). 
          ιστ) Της αριθ. ∆6Α 1133106 ΕΞ 2011/21.9.2011 (Φ.Ε.Κ. 2187Β΄/29.11.2011) Α.Υ.Ο. 

«Κατάργηση των Τµηµάτων Ελέγχου ∆.Ο.Υ. Α΄ Τάξεως και των Γραφείων Ελέγχου 
∆.Ο.Υ. Β΄ Τάξεως, αναστολή λειτουργίας των Τµηµάτων ∆ικαστικού ∆.Ο.Υ. Α΄ Τάξεως 
και ανακαθορισµός καθ’ ύλην αρµοδιότητας Τµηµάτων και Γραφείων των ∆.Ο.Υ.              
Α΄ και Β΄ Τάξεως». 

         ιζ) Της αριθ.∆6Α 1131253 ΕΞ2011/20.9.2011 (Φ.Ε.Κ. 2111Β΄/22.9.2011) Α.Υ.Ο. 
«Αναστολή λειτουργίας ορισµένων ∆.Ο.Υ.». 

         ιη) Της αριθ.∆6Α 1133062ΕΞ 2011/21.9.2011 (Φ.Ε.Κ.2241Β/6.10.2011) Α.Υ.Ο. 
«Αναστολή λειτουργίας συστεγαζόµενων ∆.Ο.Υ.». 

          ιθ) Της αριθ.∆6Α 1159129 ΕΞ 2011/21.11.2011 (Φ.Ε.Κ. 2739 Β΄/24.11.2011) Α.Υ.Ο. 
«Αναστολή λειτουργίας και µετατροπή επιπέδου ορισµένων ∆.Ο.Υ.». 

          κ) Της αριθ. ∆6Α 1130258 ΕΞ2012/20.9.2012 (Φ.Ε.Κ. 2552 Β΄/20.9.2012)Α.Υ.Ο. 
«Αναστολή λειτουργίας ορισµένων ∆.Ο.Υ.». 

          κα) Της ΠΟΛ.1186/1.9.2011 (Φ.Ε.Κ. 2144Β΄/26.9.2011) «Χαρακτηρισµός µεγάλων 
επιχειρήσεων που υπάγονται στην αρµοδιότητα της ∆.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων».  

          κβ) Της ΠΟΛ.1217/21.10.2011 (Φ.Ε.Κ. 2367 Β΄/25.10.2011) «∆ιαδικασία και 
µεταφορά των ελεγµένων υποθέσεων καθώς και αυτών για τις οποίες ο έλεγχος 
βρίσκεται σε εξέλιξη αρµοδιότητας πλέον ∆.Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων και ∆.Ο.Υ. 
Φ.Α.Ε. Αθηνών». 

          κγ) Της αριθ. ∆6Α 1007935 ΕΞ 2012/13.1.2012 (Φ.Ε.Κ. 22 Β΄/13.1.2012)  
Α.Υ.Ο.«Αναστολή λειτουργίας Περιφερειακών Ελεγκτικών Κέντρων (Π.Ε.Κ.)».     

          κδ) Τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου δέκατου του ν.2932/2001                 
(Φ.Ε.Κ. Α΄145) και την αριθ.188/2010 Γνωµοδότηση του Νοµικού Συµβουλίου του 
Κράτους που έγινε αποδεκτή από τον Υπουργό Οικονοµικών. 

         κε) Την Α.Υ.Ο. ΠΟΛ.1039/13.2.2012 (Φ.Ε.Κ. 342 Β΄/16.2.2012).  
           
 

ΑΔΑ: Β4ΣΗΗ-Τ2Φ



 3

2.   Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της Απόφασης αυτής  προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισµού η οποία δε µπορεί να προσδιορισθεί. 
 

Αποφασίζουµε 
 

Α. Στο   Κεφάλαιο Α΄ της Α.Υ.Ο. ΠΟΛ. 1039/13.2.2012(Φ.Ε.Κ.342 Β΄), όπως ισχύει,  
προσθέτουµε παράγραφο 6 α ως εξής:   

«6 α. Επίσης στην αρµοδιότητα του ∆ιαπεριφερειακού Ελεγκτικού Κέντρου 
(∆.Ε.Κ.) Αθηνών υπάγονται και  υποθέσεις φυσικών προσώπων, οι   οποίες 
πληρούν διαζευκτικά ή αθροιστικά τα παρακάτω κριτήρια: 
  α.α/ η αξία της ακίνητης περιουσίας του ιδίου, της συζύγου και των   
προστατευόµενων τέκνων,  κατά τον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος,  
υπερβαίνει κατά την 1.1.2009 το ποσό των δύο εκατοµµυρίων (2.000.000,00) 
ευρώ,  
  β.β/ η ετήσια δαπάνη διαβίωσης, σύµφωνα µε το άρθρο 16 του Κώδικα  
Φορολογίας Εισοδήµατος που προκύπτει από τις δηλώσεις φορολογίας   
εισοδήµατος του οικονοµικού έτους 2012, υπερβαίνει το ποσό  των εκατόν 
πενήντα   χιλιάδων  (150.000,00) ευρώ,  
  γ.γ/ τα ποσά των δαπανών του άρθρου 17 του ίδιου ως άνω Κώδικα στο   
οικονοµικό έτος  2012  υπερβαίνουν το ποσό  των  τετρακοσίων χιλιάδων 
(400.000,00) ευρώ, καθώς και τα ποσά των δαπανών για αγορά ή ανέγερση ή 
χρηµατοδοτική µίσθωση ακινήτων, που υπερβαίνουν τις πεντακόσιες χιλιάδες 
(500.000,00) ευρώ κατά το ίδιο οικονοµικό έτος».  
  

     Β. Κατά τα λοιπά  η Α.Υ.Ο. ΠΟΛ. 1039/13.2.2012 , όπως ισχύει, εξακολουθεί να ισχύει  
          ως έχει. 
     Γ.  Η απόφαση αυτή να δηµοσιευτεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.  

      
 
 
 
 

Ακριβές  Αντίγραφο 
Η Προϊσταµένη της Γραµµατείας 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 
 

ΙΩΑΝΝΗΣ  ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: Β4ΣΗΗ-Τ2Φ



 4

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ: 
 

Ι. ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

1. ∆ιαπεριφερειακά Ελεγκτικά Κέντρα  

2. Όλες οι ∆.Ο.Υ. 

3.Εθνικό Τυπογραφείο (για δηµοσίευση)   

 

ΙΙ. ΑΠΟ∆ΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Οικονοµικές Επιθ/σεις – Όλοι οι Οικον. Επιθ/τές 

2. Περιφερειακές ∆/νσεις Σ.∆.Ο.Ε. 

3. Αποδέκτες Πίνακα Η’ (εκτός των αριθ. 4, 10 και 12)  

4. Συµβούλιο της Επικρατείας 

5. Γενικός Επίτροπος Επικρατείας επί των Τακτικών ∆ιοικητικών ∆ικαστηρίων 

6. ΠΟΕ – ∆ΟΥ, Οµήρου 18, 106 72, Αθήνα 

7. Περιοδικό «Φορολογική Επιθεώρηση», Οµήρου 18, 106 72, Αθήνα 

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Υπουργού 

2. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού   

3. Γραφείο Υφυπουργού 

4. Γραφείο Γεν. Γραµµατέα Φορ. & Τελ. Θεµάτων  

5. Γραφείο Ειδ. Γραµµατέα Σ.∆.Ο.Ε. 

6. Πρ/νους  Γεν. ∆/νσεων Φορολογίας, Φορολ. Ελέγχων και Είσπραξης ∆ηµοσίων 

Εσόδων, ΚΕ.Π.Υ.Ο., Οικον. Επιθ/σης, ∆ιοικ. Υποστήριξης και ∆ηµ. Περ. & Εθν. 

Κληροδοτηµάτων 

7. ∆/νσεις Γεν. ∆/νσεων Φορολογίας, Φορολ. Ελέγχων και Είσπραξης ∆ηµοσίων 

Εσόδων, Οικον. Επιθ/σης, ∆ιοικ. Υποστήριξης και ΚΕ.Π.Υ.Ο. 

8. ∆/νσεις Σ.∆.Ο.Ε. (Κ.Υ.) 

9. ∆ιεύθυνση Ελέγχων – Τµήµα Α’ (5 αντίγραφα)  

10.  ∆ιεύθυνση Παρακολούθησης Νοµικών Υποθέσεων Ελέγχου και Αναγκαστικής 

Είσπραξης – Τµήµα Β΄ (5 αντίγραφα) 

11. ∆ιεύθυνση Επιχειρησιακού Σχεδιασµού – Τµήµα Α΄ (5 αντίγραφα)  

12. ∆ιεύθυνση Φορολογίας Εισοδήµατος – Τµήµατα Α΄, Β΄,   ( από 5 αντίγραφα) 

13. ∆ιεύθυνση Φορολογίας Κεφαλαίου – Τµήµατα Α΄, ΦΜΑΠ ( από 5 αντίγραφα) 

14. ∆ιεύθυνση Οργάνωσης – Τµήµατα Α΄  (5 αντίγραφα), Γ΄ και  ∆΄ 

15. Γραφείο Επικοινωνίας και Πληροφόρησης Πολιτών 

ΑΔΑ: Β4ΣΗΗ-Τ2Φ



 5

16. Γραφείο Τύπου και ∆ηµοσίων Σχέσεων (20 αντίγραφα)  

ΑΔΑ: Β4ΣΗΗ-Τ2Φ


